Karl Gruber
Buchbinder
und Papierhandlung
in Ried, Innkreis

1887
1887
1887

447

TITI LIVI
AB URBE CONDITA

LIBRI.

RECOGNOVIT

WILH. WEISSENBORN.

PARS V.

LIBER XXXIX—CXL.

EDITIO STEREOTYPATA

LIPSIAE
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

MDCCCXCIX.

PRAEFATIO.

Lib. XXXIX. C. 1. Verba: „*si modo hoc anno acta sunt*“ num Livii sint dubitari potest, cum in cdd. praeter Moguntinum (A) omnibus desint, neque quo modo interciderint appareat, neque requirantur post ea quae 38, 56 sqq. tradita sunt. ib. „*et ipsis*“ si verum est, ad Ligures potest referri; Schelius suspicatus est: „*et ipsa*“; fortasse *et ipsa iis*. tum ex A revocavi „*et itinera*“, et nescio an „*nullum unquam*“ praestet. ib. recc. cdd. *quae si parsimonia* exhibentes aliquid omissum arguunt; fortasse „*quae sicut parsimonia*“. C. 2. „*profugerunt*“ ex A dedi, *confugerunt* propter confestim ortum ratus. C. 3. „*inde Cenomani*“ dedi, cum plerique cdd. non *id* sed *inde* exhiberent; cf. 2, 3, 8, 28. all. C. 4. „*haberi iuberent — decernerent*“ ex A sunt; Drak. „*ut diis*“ suadet; fortasse „*uti iuberent*“ scriptum erat. ib. Muret. „*tum Fulvius*“ bene coniecit. ib. Gel. recte addidit „*posse*“, sed „*se*“ ante *et patres* adiectum non videtur requiri. C. 5. Gelen. *necessum* e cod. / videtur petivisse. ib. ex A „*delatam in aerario*“ et „*delatae sunt*“ fortasse recipiendum fuit. ib. cum de A. non constet „*aenea septingenta*“ scribendum putavi. C. 6. A „*ab eo decreti*“; an fuit „*ab eoque creati*“? ib. A. *successor ipse* em. Drak., sed dubito an in *ipse* lateat „*ibi se*“. ib. „*aspiciebantur*“ revocavi. C. 7. „*omnium ordinum homines*“ A., ubi *homines* iure pro glossemate habetur. ib. *celebritati* in plerisque cdd. non legitur, neque de A constat; quare inclusi. C. 8. „*vinum aximos*“ iure displicet. Dukerus aliquid omissum esse putat. suspicor „*vinum amores*“. ib. „*testamenta*“ de Roeveri coniectura dedi. ib. „*audebant*“ ex A revocavi. ib. „*occulebat — exaudiri poterat*“, quae in omnia praeter A cdd. desiderantur, nescio an e c. 10 huc translata sint. C. 9. „*adulescentis rei*“ ex A dedi, quod *aut* unde sumptum esset non apparebat. ib. „*iuxta vicinitatem*“ A: Heerwagen suspicatur „*inuncta vicinitate*“, cf. Annales Marb. a. 1846 p. 529; de reliquis vv. cf. Otto Divv. Livv. p. 46 Jahnii Ann. vol. 31. p. 183 sq. C. 10. fortasse in cdd. recc. „*ut quisquis*“ significatur. C. 11. „*selenimentis*“ ut 30, 13 scribendum putavi. C. 13. nescio an recte Drak. voluerit: „*simul eam*“. ib. Gelen. fortasse „*quorum initia enuntiaret*“, quod Mod. in A fuisse scribit, probare voluit, cum *occulta* abesse possit. ib. *captari* potius quam „*captare*“ librariis videtur deberi. C. 14. „*indices*“ non certum est, cum in cdd. recc. plerisque sit „*illucere*“. ib. Gron. probabiliter coniecit „*viderent, ne*“. tum recc. libri „*utique*“, quod cum „*uti*“ sequatur, fortasse non spernendum est. C. 15. „*Quirites tam*“ illud ex A hoc ex recc.

edd. Bekkerum secutus deinde „vigiliis“ de Crev. coniectura scripsi. ib. fortasse „exercitus indictus“ praestat. C. 16. „vaticinios“ quod plerique edd. significant ex A recepi, cf. 25, 1 extr. C. 17. nescio an „moram indicio“, A aliorumque edd. lectio; defendi posuit. C. 18. „dimittere“ e edd. revocavi. C. 19. A „censor Licinius equum“ in quo quid lateat non patet. C. 20. „et iam Q. Marcius“ non sana esse ex A intelligitur, ubi „ita Q. Martius“ legitur. ib. A „nec prius“ fortasse „et prius“. C. 22. edd. recc. „decem adparatos“ habent, quare Sigonius „per dies“ addit. sed Gelen. in A *decem* non videtur invenisse, ut abest a Lovel. 6. C. 24. „exules erant pulsi“ dubia sunt, fortasse „aderant“ legendum. Crev. et Drak. „venerant“ suadent. C. 25. „et gratia — aut odio“ servavi, cf. Hand. Turs. II. p. 537, Heusing. ad h. l. ib. *ac dimississe ea constabat* A ut non *ademisse eas* sed *ad. ea* scriptum fuisse videatur. ib. „si voluntate“ dedi, cum et in edd. non exstet; tum Drak. libri *omnem in eo*, ut *omnem iam eo* significare videantur. C. 26. „ita servorum“, quod Gelen. e ed. sumpsisse probabile est, revocavi, cf. Hand l. l. III. p. 488. 481. „itaque librarium esse putaverim. ib. *scire* omisso v. *se* dedi, ab Aldo inserto. C. 28. nescio an „spoliatum me“ sit praefendum, cum in edd. plerisque *ad non inventum sit*. sed fortasse ne requiritur quidem v. *ad etiam spoliandum* legatur, cf. 3, 19. 24. 23. 21. 28. 40. 9 s. f. ib. inter vv. „decretum calumniae“ aliquid intercidisse apparet ex Drak. edd., sed parum probabilis Kaestneri est coniectura „decretum pessimae calumniae impudentissime“ esse legendum. decreti potius latet epitheton. C. 30. „Dipone“ scripsi, cum non pateret, unde Hippone esset sumptum. ib. A *quietis hi stivis*; an fuit „*quietis ibi stivis*“? C. 31. „inflatis“ restitui, cuius interpretationem *ferocibus* esse putaverim; tum „usquam“ et „paulum“ e edd. revocavi; „ipse“ ab Asc. post „praetor“ additum delevi; et cum Bekkero quod in Voss. all. est „sustineri“ probavi. C. 32. „antiquam sedem maiorum“ edd. sed in v. *antiquam* nescio an montis nomen, quod Cluver iure requirit, lateat. ib. „volitando“ nihil habet quo referatur, sed oratione interposita anacoluthon excusatur. Ruperti conii. *volitans*. C. 34. A. *quem utique si vellent*; an fuit „*eum utique si v.*“ C. 35. A. „*referri nominatim*“; aliquid excidisse putaverim, an „*r. nominatim iubentium*“? C. 36. „*Compassium*“ a Drak. e Polybio sumptum est. ib. nescio an probanda fuerit A lectio „*nec ulla parte*“. ex eodem dedi „*quo ex numero*“, cf. Stuerenburg ad Cic. pro Arch. p. 186. tum „*domicilio*“ e edd. reduxi. C. 38. „*trecentos equites*“ ex A recepi, praeterea aut in peditum Romanorum, aut in legionum numero erratum esse non potest negari. C. 39. fortasse „*petebat. certamenque ei*“ praestat. C. 41. *coterantque* non certum, nec in iis quae recc. edd. habent *que latere potest*. ib. „*Postumius propraetor*“ de Perizonii coniectura dedi. paulo supra fortasse „*etiam*“ delendum erat. C. 42. e edd. Drak. „*fue-*

rant“ revocavi; *fuerunt* propter *expugnavit* scriptum videtur. C. 43. fortasse „*deperibat*“ est scribendum; A *deperierat*. paulo ante „*simile — libidini et crudelitati*“ dedi, cf. Vell. I, 12, 3, 2. 6, 1. Liv. 27, 25; Heusing. ad Cic. Off. I, 22, 7. Halm ad Cic. pr. Sulla. p. 141. in Vatin. p. 121. C. 44. „*iuratores*“ scribendum esse docuerunt Mommsen et Becker Antiquitat. Rom. II, 2, 202. 204; qui recte fortasse *iussi* probat, quamquam „*iussit*“ Catonem hoc instituisse indicat, cf. 9, 46 extr. ib. „*decies pluris*“ Huschkium Die Verfassung d. Serv. Tull. p. 506 secutus adieci, ib. „*decies tanto*“ Sigonius; edd. *decem tanto*. C. 45. „*comitia habita erant*“ utrum Livii errori tribuenda, an iam ante legem Domitiam augures in comitiis sint creati nondum constat, cf. Rubino Untersuchungen I. p. 336. Merklin die Cooptation p. 133. ceterum „*comitia auguris creandi habita erant*“ ex ed. Mog. et „*in demortui Cn. Cornelii Lentuli*“ sqq. ex ed. Mog. dedi. C. 47. „*legatorum diceret*“ edd. et Polybium secutus scripsi, *doceret* h. l. minus aptum videbatur et ex superioribus ortum. C. 48. *parvulae* ex A restitui. ib. ex A „*Messenii desciverant*“ revocavi. C. 49. utrum *profectus*, quod addiderunt, an alia et plura exciderint, vix potest constare. ib. „*electos*“ ex A restitui, quod nobilissimos ascivit. ib. „*turba*“ ex A aliisque libris recepi, neque tamen *clausurant* mutandum putavi, tum „*aeque*“ Walchii est coniectura. C. 50. „*sed defectionis*“ restitui, *sed* Gelen. minus recte delevit. ib. fortasse „*duobus duarum*“ a Livio erat scriptum. C. 51. „*ut gratificaretur*“ Gelen., ut in edd. non legitur; an fuit „*gratificaturus*“? C. 53. „*filium aiebat*“ ex A dedi, cf. Drak. ad h. l. ib. „*aliis*“ quod A habet ad iratum Philippi animum videtur accommodatus. C. 54. „*fore, qui eas*“ edd., quod etsi ferri potest, cf. Hor. Od. I, 13, 20. 4, 14, 13, tamen obscurus esset dictum. Sigon. *quam* addidit; sed nescio an totum comma omissum sit. C. 55. A „*ita prosecuti*“; an fuit „*ut exceperunt ita prosecuti*“? probabilius tamen est adverbium intereidisse ad v. *exceperunt* referendum. C. 56. „*ex Histria revocatus M. Marcellus*“ ex A dedi, ex *Histria* opponitur vv. in *Liguribus*. Lib. XL, 2. „*Apollinis ac Caietae*“ non certa sunt, et nescio an *ac* delendum fuerit, cf. Klausen Aeneas und d. Pen. p. 1046. n. 2088. C. 4. ex A „*Aenianum*“ servavi; Sigon. *Aeneatum*, quod non solum gentile fuisse e Stephano Byz. intelligitur, dedit; fortasse fuit *Aeniatium*, cf. 44, 10., si quidem mutatione opus est. ib. „*redituri Thessalonicam*“ scripsi Gronovio autore, qui in omitti iussit. etiam aliis H. in additum invenitur, cf. infra *instructis*, c. 5. in *singulos* all. potest tamen *inde* vel *iam* corruptum esse. ita paulo post pro *instructis* suspicari possis *destrictis*. C. 5. „*liberosque eius*“ non certum est, in edd. *eius* non exstat, et videtur abesse posse. ib. „*ad rem Romanorum*“ dedi, cf. Lectt. Livv. I. p. 20. Otto Divv. Livv. p. 42. tum malim: „*redierant forte quos*“. ib. „*aiunt*“ restitui, quod Gelen. etiam in Spir. videtur legisse. C. 6. „*prior*

pars“ vulg., sed *prior* in A non legitur, in rece. non uno loco positum est; ex v. *posterior* potest intelligi, quare omisi. ib. „*sana esset*“. e cdd. revocavi, unde *fuisse* sumptum sit, non patet. C. 7. „*tamen*“ ante v. *infamandae* additum, cum in cdd. non legatur delendum videtur. C. 8. „*admissi*“ cdd. rece. revocavi A lectionem „*commissi*“. C. 9. „*credis nihil mihi*“ dedi, *mihi* aut ante v. *nihil*, quod fortasse praestat, aut post eam vocem facilius omittebatur, quam post v. *periculum*, ubi duo cdd. additum habent. paulo post cdd. *quid ut inimicus*, fortasse voluerunt „*quid tu inimicus*“, cf. Walch. p. 104. C. 10. „*discerne, dispice*“ scripsi, unde Gelen. et addiderit non constat. ib. „*noctu adsumpserunt*“ Aldum secutus restitui; si Drakenborchio fidendum est, plures ex cdd. rece. ita scriptum habent. ib. nescio an recte olim editum fuerit „*et regi et patri*“. C. 11. paenitet non recepisse ex A „*ut ipse me vult esse*“. C. 12. „*cum suis colloquia*“ incertum, in rece. libris „*cum suis conloquens*“ exstat, si v. *per* non obstaret (nisi forte *per occulta* modum describit, cf. Hand. Turs. IV. p. 444.), *concoquens* corruptum esse suspicarer, cf. e. 11. ib. „*proditionis meae*“ ex A est, in Palatt. *meae* non legitur, ac nescio an supersit aut aliud lateat, fortasse *iam*. etiam quae sequuntur incerta sunt, nam in A exstat *si illa separata ac vana*; vulg. „*separata ab hac vana*“; mutavi *ac* in *haec* i. e. si haec separata est. ib. ex A reduxi „*ipse ego*“, sed suspicor scribendum esse „*prius ego*“ ita *ipse* et *urbs* confusa sunt 4, 51. ubi vid. Alsch. C. 14. „*unde id ipsum scias*“ dedi; *scias*, quod in *scierts* Sigon. mutavit, in ed. Frob. altera errore scriptum est. ib. dubito an legendum sit „*iubebat, num*“ eum paulo post idem voc. positum sit post *quaerere*. ib. „*evasuri fuerunt*“ scribendum erat, et propter usum Livii et quod *potuit* sequitur. C. 15. „*indignus omnibus*“ in cdd. est, et sanum videtur, cf. 10, 13 dignum vobis, dignum parente suo. fuit cum suspicarer an „*indignus bonis omnibus*“ aut „*indignus te, pater, ind. omnibus*“ scribendum esse. ib. „*nec ad bellum reservetur*“ e cdd. recepi. ib. A „*ne invidiam conflarem*“; an fuit „*invidia etiam conflarem*“ ib. „*in eo, ubi — ibi*“ cdd. suspicor „*nunc ubi — ibi*“ ib. A *a fratre maiore vincor* scripsi „*a fratre amore vincor*“ Gelenius „*caritate a fratre maiore vincor*“ dedit, sed *caritate* in cdd. non uno loco positum, pro corrupto v. *amore* videtur adiectum esse. C. 16. „*Terentio*“ cdd., sed aliquid intercidisse puto, aut praenomen, aut magistratum. ib. „*vicit — Fulvius*“ ex A restitui. C. 17. cdd. „*more maiorum*“, quod dubito num „*primo maiorum*“ esse possit. C. 18. „*consules — octingentos equites*“. nam ex v. haberent et legiones et quindecim milia socium suspensa esse possunt. ib. „*inde dextram*“ pro *in dextram* scripsi, cf. 41, 1., et audacius videbatur v. in h. l. delere. C. 19. „*et Lanuvii*“; an fuit „*Lanuvii et*“ ib. „*Libitina tunc*“ cdd. sed *tunc* videtur abundare et *funerum* potius significatio requiri. C. 20. „*fraterno scelere*“ Kreyssigium secutus

servandum putavi. C. 21. „*consultarent*“ e Voss. recepi. ib. *patri tutum* cdd. sed *tutum* e sequentibus ortum videtur, et ne *tum* quidem, quod vulgo legitur, h. i. aptum, quare illud inclusi. C. 22. cdd. „*in altis locis esset*“, scripsi „*in altis locis est*“, quod et ipse inveneram et Madvigium suasisse postea vidi, cf. ad Cic. de Finib. p. 537. ib. A *passim per villas*. aliquid videtur intercidisse. C. 23. „*praemeditati*“ Gronovii coniecturam Bekkerum secutus recepi. C. 25. Drakenb. „*exercitum induxit*“ coniecit, quod recepi, cum in cdd. nihil nisi *introduxit* legatur. ib. „*decem dierum*“ in A non exstare, neque requiri videtur; quare inclusi. C. 26. „*Matiengoque*“ a Gronovio damnatum servavi, quod si Livius omittere voluisset, non adiecisset *imperatur est*. C. 28. Muretus coni. „*prope certum*“. ib. *praedatoris* pro *praedatores* coni. Crev. C. 30. „*quam proxime*“ unde sumptum sit non constat. ib. nescio an scriptum fuerit „*iussit ut*“, unde causa lacunae intelligeretur. C. 31. „*maxime pugnantibus*“ ex Drak. cdd. plerisque recipiendum putavi. C. 32. „*eo die occisa*“ dedi, et hoc quidem ex A est, vv. *eo die* nescio an omitenda fuerint. C. 33. si etiam in A *oppugnandonec* legitur, „*oppugnando donec*“ videtur scribendum esse; Gron. *expugnavit, donec*. C. 34. cum in A „*M. Manlius praetor*“ inventum esset, „*P. Manlius pr.*“ dedi. ib. Nipperdey „*quingena equites*“ coniecit. ib. vv. „*quae prima — aurata est*“ ab interpolatore inserta puto. ib. „*pacemque cum iis*“ servavi, cf. Hand. Turs. II. p. 148, et *tum* h. l. abundaret C. 35. „*inde deditionem*“ Mod. secutus dedi. C. 36. „*quantus semper*“ num verum sit iure dubitatur; cf. Goeller ad T. Livii lib. XXXIII. p. 148. an fuit „*quantus saepe*“. ib. „*peditum Romanorum*“ scripsi; *civium* ab interprete additum videtur. ib. „*quo amplius*“ e cdd. revocavi, cf. 31, 12. 4, 1. C. 38. „*Taurasinorum fuerat. eo cum*“ scripsi; ita facilius origo lacunae intelligitur; tamen etiam ante *Taurasinorum* excidere potuit *fuerat*. de loco cf. Niebuhr. I. p. 286. III, 424. ib. A „*Ligures ab anido montibus descendere*“ correxit Muretus, cf. Kreyssig. Epist. ad Goellerum p. 466. ib. post *argenti* aliquid omissum Glarean., et Crev *sedes* pro *aedes* legendum esse iure statuit ib. Gron. „*nec quod — neque quod*“, ubi in cdd. *quid* est, scribi iussit; nescio tamen an duobus locis prioribus *quid* servari poterit. C. 39. A „*omissisque quae*“, dubito tamen „*omissis quaequae*“ recipere, cf. 9, 12 in. ib. „*non nobilem*“ scribere malim, si in A *ignobilem* non exstitit. C. 40. dubito an scribendum sit „*an actum iam*“. ib. fortasse „*equi prope sexcenti*“. paulo ante vv. „*quod saepe — proditum est*“. e margine inter Livii verba recepta esse putaverim. C. 41. in A scriptum est: *vallis verum tum tamquam montis obsedit*, itaque quae in Frob. ed. priore leguntur, „*Balistam Sulimontiumque montes*“ certa esse non possunt, cum etiam c. 53, siquidem vera est lectio, montes valles saltus coniuncta legantur, nescio an tantum verba, *verum tum tamquam* corrupta sint; fortasse

valles primam tum etiam montes. C. 42. „Brundisium redisset“, quod Gelenio teste A habet, recepi. ib. in se — Romanis prorsus incerta sunt; magis „quae inimicus detulisset“ significari videtur; sed ne adiecit quidem aptum est. ib. „secundo loco inauguratus“ verum non esse omnes consentiunt; „s. l. nominatus“ conieceram, idemque postea Rubinoni, cf. Untersuch. I. p. 243, placere vidi. ib. „inde pontifex m.“ scripsi, cum in pontificem maximam in A fuisse Gelen. testatus sit, sed recte Crev. plura intercidisse suspicatur. C. 45. „mox subito“ A suspicor „atrox subito“, ib. non et ob fulminibus in A legitur, sed ob omissum est, quod cum etiam propter verborum ordinem displiceat alia suspicor intercidisse. C. 46. Kreyssigium secutus aliquid excidisse puto inter vv. fueritis et impli-caverint. C. 47. eos ab h. l. alienum videtur, an scriptum fuit separatos ab illis se? cf. 23, 20. ib. tribunoque — tubeat in A videtur scriptum fuisse. ib. e turribus Duk. suavit, praeterea nequiquam non suo loco positum videtur. C. 48. petebat is A petebat verum, is e sequenti voc. ortum puto. C. 49. in A ab eone fuit, pro quo „sub eone“ scripsi, cf. Lectt. Livv. II. p. 10. ib. quod ante „suspiceret“ legitur „propium“ omittere quam verbum insolitum recipere malui, cf. Kreyssig. Epist. ad Goell. p. 467. E. 50. Kreyss. l. l. „abduxissent“ legi „eum“ omitti iubet. for tasse Gracchi nomen excidit. quae sequuntur magis etiam incerta sunt. A magnopere berbice crederes fuisse Romanos nisi qui p. d. accessierint — legisset; quae num recte emendaverim ipse dubito, cf. Kreyss. l. l. et ad Sall. fragg. p. 106. fortasse accesserint verum est, et inter hoc voc. atque lacessierint nonnulla omnia. etiam post valium additum malim tum. ib. Kreyssigius „Celtiberorum fuisse“ probat. C. 51. „inseruerat“ Kreyssigii coniecturam recepi. quae sequuntur ita legenda putat W. A. Becker Antiquitat. Rom. II, 1 p. 400. „Herculis, et post Spei a Tiberi ad aedem Apollinis Medici“ ib. A publicaue sua occupata; emendavit Gron. suspicabar „publica quaestui occupata“, cf. Lectt. Livv. I. p. 20. C. 52. ante annos Drak. suavit, cf. Hand. Turs. I, 373. sed infra c. 57 post paucis diebus legitur. ib. G. Hermann obsecutus post filio signum lacunae posui. fortasse ante pugna pugnata est legendum est; neque exeuntii verum esse potest, sed temporis significatio hic videtur latere. ib. antea sic ed.; Hermannus suadet „incensa“, quod hoc loco positum offendere potest. an fuit „antea invicta“. post quadraginta duae mersarum navium numerum intercidisse iure statuunt. C. 53. „montes vallesque saluosas“ probabiliter coniecit Kreyssigius l. l. p. 476. ib. celeriter vix potest ad literas Romam adlatas referri, sed alterum comma videtur excidisse. C. 54. cum in A scriptum fuisse diceretur crudelitatis suae quae dedi „crudelitatis suae saevitiaque“, cf. 27, 34 extr. ib. A adsolet. an fuit „multa, ut adsolet — praerberet“. C. 55. Heusinger probabiliter coni. „a Xycho scriba“; Kreyssigius „vocari iube. et“. C. 56.

„defensurus. is“ dedi, quod in A qui abfuisse videtur. ib. „tutela eius“ num ferri possit dubitans „tutela et“ scripsi. concustoditum si in A exstitisse certum esset non spernerem. ib. „haud statim“ vix potest recte ad sequentia referri; id ad quod pertinebat excidisse arbitror. C. 57. nescio an „populo Romano“ aut ante v. peropportuna aut post eam v. intercederit. ib. corrupta ed. verba: Bastarna ea res Antigonus saepe iunius cum ipso ut aliquam haberent sententiam ita scripsi, ut Cotto bis ponerem, deinde ea res in a rege tum saepe iunius in saepius mutarem. ib. „aequales abhorrere“ et ipse dubito num verum sit, cf. Reisigii schol. gramm. p. 696; suspicor „ab illis abhorrere“. C. 58. „fide Cottonis“ a Gelenio est; A deinde C.; an fuit „ductu Cottonis“? ib. malim „post ad famam“. tum „quo cum subire“. ib. „dissipati vi procellarum“. ib. cum in A fuerit: Apolloniam meridiam regionem scripsi „mediterraneanam regionem“, sed quid in Apolloniam lateat non exputo; cf. Grimm Geschichte d. deut. Spr. I. p. 458. C. 59. recte Crev. trium praetorum nomina intercidisse putat. Duker „capita, qui“ reponendum censet. ib. „lanaque“ ut in re incerta mutare nolui. ib. non solum „apposita“ sed etiam „erat“ pro „fuit“ Jul. Obsequens legisse videtur, et utrumque praestat ed. scripturae.

De quintae decadis reliquiis post S. Grynnaeum optime meruit J. Th. Kreyssigius V. D., qui non solum in Commentatione de Sallustii Crispi fragmentis et in Vanno critica, et in Meletematum criticorum specimine primo, sed in Annotationibus ad T. Livii libros XLI—XLV ex codice Laurishamensi a Sim. Grynnaeo editis, id quod I. Bekkerus raro tantum fecit, scripturam codicis antiquissimi et collatione a Kopitario facta multis locis indicavit, et quae aut corrupta aut omnia sunt emendavit et supplevit. Kreyssigii igitur vestigiis potissimum insistendum fuit, quamquam expectare licet fore ut ab Alscheffskio, qui etiam codicem Vindobonensem (A) denuo inspexit, multa olim rectius et certius constituentur, cum nunc ne Kopitarii quidem collatio tota innotuerit, ut neque de orthographia satis constet et codicis scriptura compluribus locis nondum cognita sit. C. 1. „Histriamque suam“ A, emendavit Gron. Kreyssigius suspicatur „in Istriam quaesitum“. tum nescio an idem et adicere corrupta sint, cum c. 2 duo praesidia fuisse dicantur; fortasse ibidem et educere vel adducere scriptum fuit. C. 2. Drak. probabiliter coni. „direptisque quae“ quod Kr. recepit. ib. „forum“ facile repetitis ultimis v. „quaestorium“ literis oriri potuit. C. 3. Jacobs „eadem rerum forma“ coniecit. tum inter demum et missus intercidisse puto „nuntius“, quod adieci, cf. Kr. ad h. l. C. 4. „ex parte“ Kr. et parte ed. ib. „si unum se“ iure displicuit; Jacobs coni. „signum si“; an fuit „si nunc (aut tum) se“? C. 5. „Novelli“ scripsi, cf. Nieb. II, n. 595. ib. „quiltum ducentis“, quod A exhibere videtur, reduxi. C. 6. A „iustus se“ dedi „ipsos“ cf. Kr. ad h. l. C. 7. „caesum. ceteros“ de

Crev. sententia dedi; in ed. *caesum* non legitur; et nescio an etiam „*effusosque*“ probandum fuerit. paulo ante „*id bellum*“ Gronov. damnat. C. 8. „*in dilectu*“ Duker malebat. tum ne nunc quidem paenitet eius, quod olim conieci „*utrumque cives Romani*“, cf. Lectt. Livv. I. p. 32; Tac. Ann. 15, 19; sed possunt etiam pauca verba intercidisse. alia suadent alii, cf. Kreys. ad h. l., add. Huschke die Verf. d. Serv. Tull. p. 530. ib. vv. „*civis ne esset*“ addidit Douiatius. C. 9. „*manu non mittere. qui id*“ num sana sint, etiam nunc dubito, cf. Lectt. Livv. p. 33; eoque magis quod Kr. in ed. *manumitteren qui id* legi testatur. C. 10. „*satis esse*“ Kr.; in quod et ipse incidere; cd. *satis*. etiam infra „*et ingessisset*“ Kr. dedit; et in ed. om. ib. cum parum probabile esset librarium ter errasse, et Varro de l. l. 7, 37 tradiderit etiam hictores vestem mutasse, e ed. „*paludatis lictoribus*“ recepi, cf. Alsch. ad 21, 63.; modus exeundi describi videtur. C. 11. „*oppugnare coeperant*“ dedi; cd. *oppugnant*. C. 13. „*M. Aemilius Lepidus*“ Kr. coni. cd. *legibus* habet. ib. „*disseruisset*“ a Grynaeo est additum. C. 14. „*currum. cum is*“ de Drak. sententia scripsi, cum in ed. nihil nisi *currus* exstare dicatur. ib. „*recipere*“ Kr. coni. cd. *eripere*. ib. „*ne histri quidem*“ cd.; Kr. *idem*. C. 15. „*bovis sescenaris*“ mutare non ausus sum Graev. *saxcenarii* coni., sed id numerum potius quam aut pondus aut magnitudinem indicat. ib. A *inenarrabilitate*; suspiciebar „*inenarrabili celeritate*“, sed lenior est Kr. medela, quem secutus sum. paulo ante nescio an „*iecur defluasse*“ servari potuerit. ib. „*pacare, et*“ reduxi, significari videtur, insuper Graccho adiutorem esse datum. C. 16. „*ante triduum*“ infirmis argumentis defendit Hand. Turs. I, 284., aut *intra* aut *post* requiritur. C. 17. post v. „*paludatus*“ excidisse potius aliquid, quam *literis auditis* delenda esse putaverim. ib. „*eodem Pisas*“ cum Kr. scripsi. cf. 3, 8 extr. Cic. Verr. 3, 6, 14. p. Dei. 6, 17. Kr. ad 42, 47. C. 18. *eodem tempore* cd. sed *tempore* ab h. l. alienum est. adverbium aut loci uomen videtur latere. ib. post vv. „*foris ipse*“ aliquid videtur desse, cf. Rubino l. l. I. p. 92. ib. cd. „*quidem etiam fuga*“. an fuit „*quidem statim a fuga*“. C. 19. „*Dardanos*“ Gryn., cd. „*barbaros*“ ib. „*nec liberat*“ dedi; cd. *neliberare*, et *liberare* quidem fortasse servandum erat. ib. „*sanctum haberet*“, cd. lectionem, defendi posse puto, cf. Lectt. Livv. I. p. 14. C. 20. cum in ed. ut omissum sit, fortasse „*nihil ut unum*“ scriptum fuit. ib. „*reliquorum sui*“ etsi defendi potest, cf. Hand. l. l. II. p. 519, tamen nescio an praestet „*reliquos sui*“. C. 21. „*cum iusto numero*“ recte videtur habere. cf. 44, 29, 6. Dietsch. ad Sall. J. 49, 1. Hand. l. l. II. 143. 153. ib. cd. „*Alfilius Aemilius*“, quare „*Atellus Mamilius*“ scripsi, cf. 27, 8 in. ib. cd. „*avis maculis*“, suspiciebar „*flavis maculis*“. C. 22. cd. *tumultuomisit*; scripsi „*tumultuosi missi*“, cf. Lectt. Livv. I. p. 18; Kr. ad h. l. C. 23. cd. „*maxime gravissimam omniumque*“ Kr. *maximam omniumque gravissimam*, quod

fortasse praestat. ib. ante *scilicet* excidisse putaverim „*sciremus*“ ib. „*quem populo Romano prius poenae*“ servandum putavi, est iudice pop. Rom., cf. Foss. Quaest. crit. Altenburg. 1837. p. 42 sqq. ib. cd. *Gallos habeat*, quod cum ferri non posse putarem „*Gallos habeat*“, ante quam a Romanis victi sunt, scripsi. ib. „*provocantes*“ Gron.; cd. „*provinciis*“. C. 24. cd. *persea regno accepto a legatos romanos venisse ad regem persea ad pr. appellatum*; quae ita immutavi, ut *accepto legatos Romam misisse* et ab p. R. scriberem, ut bina membra componerentur. Kr. nonnulla a librario bis posita esse censet. ib. cum cd. habere *alios invisosufficimus* Alsch. ad 10, 36. p. 709. docuerit, „*invisosque*“ eum secutus dedi. paulo ante „*velut dissertio iuris*“ cd., quod Kr. defendit. ib. cd. „*nostros quoque et nos segni arceamus*“ quod nondum recte emendatum est. C. 26. „*sicubi evaserunt*“ Walch. coni. cd. *secuti evas*. nescio tamen an praestet Crev. coniectura „*scutis evaserunt*“. cf. 34, 39. 46. 39, 31. C. 27. *votis etiam* cd., sed etiam e versu praecedente repetitum videtur. ib. cd. *ex iis M. Aemilio*; em. Drak. ib. *et ipsorum* reduxi, nam etiam aliunde de seditione audivisse putandi sunt. ib. *ad notas* me invito relicta sunt, quae in ed. iam non exstant. in eo deinde *intromittere* legitur. ib. *Aventinum porticum* etc. ita sunt corrupta, ut quid Livius scripserit vix possit constare. ib. cd. *et forum et porticum*; an fuit „*et forum et comitium porticibus*“. C. 28. „*in aede*“ dedi. cd. *in aedem*, cf. Kr. ad lib. XXXIII. p. 96.; Schneider ad Caes. b. g. 2, 30, 2.

Lib. XLII. I. *Priusquam in provincias* de Kr. sententia dedi; in ed. *provincias* non legitur. ib. *iniuria consulis* cd. dedi „*inde ira consulis*“ i. e. ex eo tempore, cf. Hand. l. l. III, 366. paulo ante „*militari*“ ab h. l. alienum videtur. C. 2. *non bellum* cd. post v. *non* adverbium intercidisse putaverim. ib. „*visae dicebantur*“ reduxi, nam eadem species saepe videri poterat. C. 3. cd. *et templo ita* cd. Kr. „*et templo ita*“ emendavit, quod cum recipere voluissem me invito ei omissum est. ib. *iratus* cd., Kr. *ita ratus*. ib. *paratae* adiectivum esse putaverim, et *fuerunt* recte habere. ib. *fremitus eius* cd. tum nescio an leg. sit „*est et ea*“. ib. *idcensorem moribus* cd. pro *id* reposui et. C. 4. cd. *sit factum* em. Kr. C. 5. cd. *Persean*, cf. Alschevski. ad 9, 19 p. 496; sed *Persea* servandum erat. ib. *et quaesitum* e cd. dedi, tum „*et easulantem arcessitum*“ scripsi, in ed. et omissum est. ib. cd. *non obiecta*; „*non subiecti*“ substituendum esse putavi, cf. Kr. ad h. l. ib. *in z annorum* cd.; in *Xannorum* scripsi. C. 6. *videreturque legato* cd., dedi *atque legato*, sed potest nomen legati omissum esse. C. 7. *haec acta* coni. Kr. C. 8. cd. *arma quoque tempore fieri*; dedi „*arma quoque adempta referri*“ et *referri* quidem Kr. debetur, cf. ad Sall. fragm. p. 75 sqq. paulo ante „*pacatos servire*“ scribendum putavi; tum „*oppugnantes*“ servavi, cum „*oppugnatos*“ praecedat. C. 9. cd. *ad non parendum fuit*; quare *eadem* scripsi

et dubito, num *senatui* requiratur; vulg. „*eandem — habuit*“. ib. „*absente se*“ et „*praesente*“ de Pithoei sententia scripsi; ed. *absentes et praesentes* habet. C. 10. „*in Hispanias supplementum*“ suadet Kr. C. 12. „*precanti, adoranti*“ tum „*gratulatione, donis*“, ed. lectionem, recepi, cf. Alsch. ad 10, 36, p. 709. ib. „*et in Achaia*“ restitui. ib. „*per indultum ac negligentiam*“ legi iubet Lachmann ad Lucret. p. 40., sed Livii aetate verbum illud magis in usu fuisse quam dictionem *per incultum* non probavit. C. 13. Gron. recte „*bellum intulit*“, sed dubito, num supra post „*vobis bellum*“ addere opus sit „*pararet*“. C. 14. ed. „*ferocia animai*“ correct. *animi*; Gron. „*ferocia nimia*“. ib. prorsus incerta sunt „*ac Satyrus*“, cum in ed. sit *hac falsa iturus*. ib. *donaquecuiquam amplissima* ed. *cuiquam* ex praecedentibus et sequentibus literis ortum videtur. paulo ante „*libertate intemperantius*“ servavi, cf. Reisigii schol. gramm. p. 714. C. 15. *ab levia semitam* ed. scripsi „*ab laeva in semitam*“ i. e. qua in semitam transirent, fortasse ne accusativus quidem „*ab laeva semitam*“ spernendus erat, cf. 8, 15 f. C. 16. Heusinger probabiliter coni. „*ut non inconsulte*“. C. 17. nescio an „*hospitioque*“ praestet. ib. „*talis indicii*“ non aptum videtur; suspicabar „*fatalis indicii*“. C. 18. *fatigatis sepe* ed. emend. Kr. C. 19. *et recum legatis se discepnatisque et satis* ed. suspicabar „*et Threcum legatis, Maedis Caenisque et Astiis*“. C. 20. post *Punico* fortasse excidit „*posita opera M. Aemilii*“. C. 21. „*quod iam in morem — feret*“ num Livii sint dubitari potest. C. 24. „*veteres observari*“ ed., cf. Alsch. ad 3, 51. p. 305; quod etsi intelligitur, tamen dubito an *i* ex voce seq. ortum sit. C. 25. „*venirent speculati*“ ed.; em. Kr., sed ed. lectio fortasse non spernenda erat, cf. 22, 6, 6. 1, 25, 9, 7, 9, 4.; 9, 9, 11. 7, 25, 5. 32, 35, 7, 36, 35, 4 all. ib. „*uter eorum esset*“ e ed. revocavi, *senatus* sua non interesse dici, uter veniat. C. 26. „*secundo populatum*“ num verum sit dubito, fortasse *bis* aut *iterum* leg. ib. *excustum a re* ed.; em. Gryn. „*ex. a rege agrum*“. ib. *Eumenen in ea* ed., sed in vbb. *in ea* loci nomen latere puto. tum „*in Alexandria*“ servavi, cf. Alsch. ad 5, 52. p. 601.; propter vv. *in Syr.* Liv. ita scribere potuit. ib. „*adesse hac classe iuberet*“ ed.; em. Gryn. C. 27. *qui seclusi*; sed possunt etiam nonnulla intercidisse. C. 28. *quam censuerat* ed.; Gryn. „*senatus*“ addidit. ib. „*repulsum erat*“. em. Bekker post Crevierium: „*e re publica visum erat*“. ib. si in ed. „*decessisse alterum*“ non legitur, nescio an „*mortuum alterum*“ potius omissum sit. ib. si in ed. est *sen. imperavit.* scribendum videtur „*senatus imperavit*“ ib. fortasse „*Fulvii pontificis*“ legend. C. 29. ed. „*scelere eius*“: scripsi „*sc. regis*“. ib. malim „*uoris se arma*“ ib. *mansurasse* ed.; em. Kr. ib. *rex eiad* ed.; dedi „*ream iam*“ fortasse etiam *diu* excidit, cf. Lectt. Livv. I. p. 18. C. 30. *deterioribus* ed., quod aliqua ratione explicari potest, sed cum saepe in A. terminationes mutatae sint, Gron. secutus „*deterioris*“, dedi.

idem „*ex aequo*“ pro „*ex eo*“ legendum vidit. ib. *prorogatio felixque* ed., *propagationem* Periz. reliqua Gryn. addidit, sed cum imperii scripisset, *finium* posui, cf. 31, 5. C. 31. fortasse „*scribi iussa sunt*“ leg., deinde cum in ed. *recognosceret et daret*, sed *legere* scriptum esset, hoc potius quam illa corruptum putavi. C. 32. *oppugnaturum* ed., em. Ruben. sed dubito an ed. scriptura servanda aut *occupaturum* legendum sit. ib. *non quid* recte habere docui Lectt. Livv. II. p. 7. ib. ed. *dilectum* dedi „*dilectus tum*“ quod v. alias opponitur. C. 33. fortasse „*advocatus et centuriones*“ ib. Crevierium secutus „*primum quo*“ et „*deinde quo*“ dedi: ed. utroque loco *quod*. C. 34. „*in Italiam portati*“ servavi, *reportati* propterea quod *Italia* addita est non videbatur requiri, quamquam infra *reportati* legitur. ib. „*ex provincia ad triumphum*“ edidit Gryn. sed Kr. teste p. 12. nihil in ed. nisi *triumphum* exstat. ib. „*et semper*“ tum „*me et*“ dedi, in ed. bis *ut* legitur. C. 35. p. *consul* ed., Kr. „*P. Licinius consul*“ coniecit, hunc secutus „*remissa appellatione*“ scripsi, ed. *praemissa ap.* C. 36. „*neminem — liciturum*“ servandum putavi, cf. Klotz. Quaest. Tull. p. 70; Madvig. Epist. crit. p. 106. C. 37. ed. *cum habere* addidi „*populo Romano*“, cf. Kr. ad h. l. Hand. Turs. II. p. 148. ib. *temptare et pericere* praefert Kr. et Bekker. an fuit: „*temptare — pericere est iussus*“. C. 38. *ab se* ed. „*ab senatu*“ dedi, cf. Kr. ad h. l. ib. malim „*et mini me immemorem*“. C. 39. „*postquam in conspectu*“ vulg. editur, sed *postquam* in ed. non exstat, itaque delevi. an fuit „*in conspectu ut*“? C. 42. *Pycleon* ed. em. Turnebus. deinde neque *inde* quid sit patet, et in sequentibus in ed. verborum ordo ita perturbatus est, ut quid Livius scripserit vix possit constare. C. 43. *et dicentem et cum adsensum* ed., dubito an exciderit „*audivit et*“ ib. „*quis legati*“ servo, ex responso dato pendet. ib. ed. *decretum thebis sine bello et arce*. em. Gryn. sed *fecit* ante v. *Thebis* posuit. idem „*haberet*“ paulo supra ad „*instructa*“ adiecit. ib. „*et ex contentione*“ suspicatus sum, cf. Lectt. Livv. I. p. 13. C. 44. *suoquoque proprio propriam societatem aspernata* ed., em. Gryn. ita ut *quique* scriberet, quod non displicet, cf. Polyb. p. 1001, et Lectt. Livv. I. p. 13 sq., sed *quisque* interdum sequitur nomen ad possessivum additum, cf. Duk. ad 3, 22, 6. 25, 17; 33, 46. itaque quoque servavi. ib. *eo convenerant* Kr.: *eo* in ed. omissum. idem paulo ante *magno motu* suasit. ed. *magnotu*. C. 45. *Asiam circum* ed.; addidi *ac*. ib. *fovere* Kr. coni. C. 46. *Atilio missos Roman si* ed., cf. Kr. p. 12. *legatos* post *Atilio* potius omissum puto. C. 47. „*etiam interdum finire*“ ed. lacunae signum ponere malui, quam dubia addere, cf. Kr. ad Sall. Frag. p. 33 et ad h. l. ceterum *interdum* minus aptum videtur, et cum Polyb. 13, 3 *ἄλλοις* dixerit, nescio an *inter se* lateat. ib. pro *regis haec* suspicabar „*vere haec*“, cf. Kr. ad h. l. paulo supra ed. *sumpto haecum venturum*, scripsi „*sumpto secum v*“, cf. Liv. 9, 1, 8. Cic. pro Dei. 3, 9.

Hand. I. II. p. 148. C. 48. post „*triremi una*“ participium velut *sumpta*, *data* videtur omissum esse. ib. *ed. oram supervectus* ed., cf. Kr. p. 12. propterea *Italiae* delevi quod facile intelligitur. C. 50. „*sub casibus*“ ed., suspicor „*subiecta casibus*“. tum *turriennotum* ed., em. Gron., fortasse *montis* additum erat. ib. *et quod quia sictibi* ed. aut omissa est sententia, aut in v. *quia* causae significatio latet, an fuit „*sua vi*“? ib. „*sini*“ ab Sigonio „*staturere*“ a Drak. est additum. ib. „*pace quaeri*“ num sana sint dubitatur, fortasse „*quaeri res*“ cf. I. 32, 12. C. 51. *et ex Sintis* scribendum videtur. paulo ante „*Thracibus incolis*“ fortasse pro *Thr. accolis* scriptum. C. 52. *duos cuius vel quorum pars philippus* ed., alia igitur Liv. scripsit, atque vulgo leguntur. ib. *armatos habere eaque* ed., em. Gryn. suspicabar „*arma et tela illos*“ etc. ib. *animum hos habendum* ed.; particulam latere putaverim velut *ideo*. C. 53. *dimissa* ed.; *contione* add. Gryn. an fuit „*iussi ad iter — dimissi*“? ib. *descendit ad tripolim vocant ad zoris pytolium et doscen incolentis*, urbium nomina em. Gryn. et Sigon. ordinem vv. mutavi, cf. Jacobs ad I. 33, p. 401. ib. *idem urbem* ed., non solum *facturos* omissum est, quod Gryn. addidit, sed etiam urbis nomen deesse vidit Crev. C. 54. *in ipsam iure displioet* Drakenb.; in facile addi poterat; cf. Wunder ad Soph. Ai. 1216. C. 54. „*qua Tempe advenit*“ non certa sunt; *ed. quae tempestate advenit*. cf. Lectt. Livv. I. p. 28. C. 55. *inde cum Attalo*, sed in *ed. Chalcide* non *inde* legitur; illud cum e superioribus aut sequentibus repetitum videretur delevi. *regni Chalcide* ed., em. Gryn., sed urbis nomen oblitteratum videtur, ad quod *eodem*, quod sequitur, referri possit. ib. *erat* inclusi, quod post vv. *ab tota gente* non aptum est, supra potius post v. *praepositus* requiritur. post *quantum* nescio an *tunc* omissum sit, cf. 23, 22. „*separatus*“ autem non mutandum erat, cf. 44, 13. C. 56. *ed. obsidio cuius*, cf. c. 52. *duos cuius*. ib. „*Pheraeum agrum*“ dedi, in *ed.* nihil nisi *Pheraeorum* videtur scriptum esse. C. 57. *ed. bellum dirimerentur*, em. Gryn. sed *dirimerent* probabilius est Liv. scripsisse, cf. 37, 30, 4. 13. 40, 52. Virg. Aen. 12, 78. C. 58. *et plurimum* ed.; em. Kr. ib. *ed. certimanoptolepemum* quare *Neoptolemem* dedi. quid in reliquis literis lateat non extrico. C. 59. *ed. debellatum esse et tum adhortanti*, quae cur mutaverim exposui Lectt. Livv. I. p. 12., sed nescio an Liv. scripserit „*debellatum esse censeret*“ (aut *diceret*). C. 60. „*superfixa hastis*“ Gron.; *hastis* in *ed.* om. ib. malim „*Eumenes consuli suadere*“ ib. *Romam missi* add. Kr. C. 61. *ampletaque multiplicata* ed.; alterum excidisse ratus *aucta atque* scripsi. ib. *anora sua* ed.; em. Gron. ib. „*optabant. contione*“ in *ed.* non leguntur. tum *ante tempeste est eminent larisae medius abestonum*, *ed.* excidisse quaedam indicare quam incerta inserere malui; *Gonnum* autem a Livio scriptum fuisse docet I. 36, 10, cf. Kr. ad Sall. frag. p. 87; ad v. *medius* cf. 44, 8 extr. C. 62. „*summa belli*“ Drak., *ed.*

summa, *facilius rerum* videtur omitti potuisse. ib. „*neque finire*“ (Gryn. *neque sinere* ed.; probabiliter Kr. coni. „*neque desinere*“). ib. *moris pertinacia* Gryn. adi. *Romanorum* quod addere nolui, cf. Polyb. 1010, 7. C. 63. „*superbiamque experti*“ ed. interposui „*regis*“, cf. Lectt. Livv. II, p. 6. ib. „*nunc saxis ingentibus nunc*“ suadet Kr. ib. *operibus lentio* ed. em. Gryn. ib. *ut Dr. superesse* vidit. tum *muri fuerat* ed.; Kr. em., sed *ruerat* recepit. tamen dubito an *fuerat* recte habeat, verbum exciderit. C. 64. *et inconste oppugnationis* ed.; vulg. *et intentus oppugnationi*; suspicabar „*et non institit oppugnationi*“, cf. Lectt. Livv. II, p. 9. ib. post. *paulisper Held Perseus* addi vult; quo num opus sit dubito. ib. *quattuor postquam* ed.; fortasse „*hi postquam*“. C. 65. „*capiantur*“ Gryn. addidit. ib. *ingerere religes terror* ed.; em. Kr.; vulg. *anceps*. ib. *conferti propter* ed.; *pugnare* add. Gryn. ib. „*in tumultum conabantur*“ ed.; Gryn. *adscendere* addidit; satis videbatur *comitebantur* pro *conabantur* scribere, cf. 31, 21. Caes. b. e. 1, 46. ib. *huic ab lege braeve pinnae* ed.; em. Kr. ib. *circum fundabantur* ed.; em. Gryn. potest etiam *circumligabantur* oblitteratum esse. ib. *duo cum alia* ed.; em. J. A. Ernesti. ib. *maioris sinu* ed.; em. Kr. C. 66. *onustis caesis* ed.; em. Heusinger et Bekker. ib. *deitinentibus* ed.; em. Kr. C. 67. *et propinquo* ed. *ex propinquo* Kr. ib. Gron. v. *res in urbs* mutari iubet, Kr. *restitisset in reseset* latere putat. an *arx* corruptum est, cf. 28, 3. in. 32, 25.

Lib. XLIII, I. *haec* — *Mucius* add. Kr. ib. *oppugna j vicere miam* ed., sed *j* delendum esse significatur; scripsi „*oppugnavit. eorum unam vi*“, cf. Lectt. Livv. I, p. 27. C. 2. *consultamentum ab senatu* ed.; em. Kr. C. 4. lacunam post v. *pavor* indicare malui quam plura vv. mutare; *tantus* tamen scripsi pro *tantum*. ib. *lacerabant* in *ed.* omissum. C. 5. *tamquam ad aliud gerendum* ed. habere Kr. p. 12. tradidit., p. 66. *bellum* adscripsit, quae vox si non est in *ed.* malim „*ad aliud quid*“, cum in *ed.* *aliud id* scriptum sit. ib. *duces passim* ed., em. Kr. C. 6. *hoc Lampsaceni* ed. Gron. *et* add.; an fuit *etiam*. ib. post v. *Carthaginiensium* aliquid intercidisse vidit Crev. C. 7. *Micythio* cum Bekkero dedi, ut 35, 38. all. ib. *quam sine decedatur* ed.; „*quam fide decedant*“ Kr., sed *decedatur* videtur defendi posse. ib. *ornamentis compilata spoliataque* ed.; verborum ordinem mutavi, cf. Kr. ad h. l., neque causam esse putaverim, cur compilata sacrilegiis delevi non possint, cum haud raro participia pro substantivis sint, cf. Fabri ad 21, 5, 7. C. 8. *con primo quoque* ed.; em. Gryn. C. 9. *praerant miserunt* ed., in quo aliquid deficere videtur. dubito etiam, num octo naves duo milia militum capere potuerint. ib. „*tulerentur*“ servavi, quod recte ad milites refertur. C. 10. *finium plerique* ed., non sanatus locus videtur Grynaci coniectura, qua „*plerumque*“ scripsit cf. c. 18. 19. suspicabar „*anitimum imperio Persei*“ ib., *aforo et fraudem* ed.; em. Bekker. potest tamen ante v. *et exci-*

disse „furtum“. C. 11. comitia ed.; *haberi* Gryn. add. ib. *patres acceperunt qui* ed., quae cum iure displiceant, interposui „laeti“, cf. 10, 45, tum „quippe“ scripsi, cf. 2, 29 s. f. 2, 45. m. 8, 27. in. 9, 40. in. ib. „*ea parte*“ add. Gryn. ib. „*intercalariae*“ scribendum puto, cum Kr. ad 45, 44 in ed. *intercalaria* legi testatus sit, cf. 1, 19. C. 12. *exaltia* ed., „*quingenti*“ add. Kr. C. 13. *neque nuntari* ed., aut *et* scribendum, aut *neque* e sequentibus huc translatum includendum erat. ib. *ea pro dignis* ed.; Crev. *indignis* requirit, quo num opus sit dubito; cf. 5, 14, 5 religione attoniti — creavere. 29, 18. religio infixta animis cogat. 9, 30 eius rei religio tenuit senatum — miseruntque, add. 5, 46. 6, 33. ib. suspecta sunt vv. *publice ali*, an fuit „*ac publ. ali*“, sed videtur etiam ea desiderari quae locuta est. ib. „*praecierunt*“ ed., Kr. conii. *praedixerunt*. C. 14. *dilectum proditi* ed.; em. Duker. ib. „*quae hu censes*“ ed.; Gron. *quem his censoribus*, quae post vv. *quotienscumque dilectus erit* videntur superesse, itaque „*quamdium*“ dedi, sed ne sic quidem locum sanatum puto. C. 15. fortasse „*docuit, ire in provinciam*“. C. 16. „*vectigalia ultro tributa*“ ed.; Walch. add. *aut*, quod num adiciendum sit dubito; neque magis pro *qui minus* scribere conatus sum „*quo minus*“, ib. „*duodecim*“ non esse mutandum probarunt Becker Antiquitatt. Rom. II, 1, 249. II, 3, 14. Rubino in Annal. Marburg. a. 1846. p. 212. all. C. 17. cum i ed. *augeret* scriptum sit, malui „*augerent*“ recipere. ib. *Argisagitato* ed., ego „*Aegii iis dato*“ dedi; „*Aegii*“ Ursinus invenit. *agi* e vocabulo praecedente repetitum videtur; cf. Polyb. p. 1017. ib. *ad Macedonicam gentem* ed., excidisse putavi primam partem v. *Acaranicam*, cf. 26, 25 s. f., Polyb. 1018. C. 18. *periculum abisset* ed., em. Kr., vulg. *per. subesset*. ib. ed. *temptarent si*, sed *si* e v. *missis* repetitum videtur. ib. post v. „*muris*“ Kr. addit „*pars*“. C. 19. „*quatuor milia*“ iure displicuit Drakenborchio; malim „*quadringenti*“ ib. *aeideoaeneum* ed.; Duker em. „*inde ad Oaeneum*“, quod recepi. C. 20. *qua unda barbaros* ed., in quo latere putavi „*qua non data*“, itaque *non poterat*, quod in ed. est, servavi. C. 21. etsi ed. *exigi* habet, tamen *exigit* praestare videbatur; Gron. *exegit* malebat. ib. *annemacaum* ed.; em. Kr. cf. c. 22. ib. „*vix transgressis*“, quod in ed. est, servari posse putavi. C. 22. *centum venit* Gryn. add. ib. „*erant, deterritus*“ malim. C. 23. „*minore*“ ed. Drak. add. „*non*“ ib. *quem in campo meleana* ed., em. a Gryn. et Kr. ib. ed. *idem occisis* pro quo dedi „*inde mille occisis*“.

Lib. XLIV, 1. *Dies unius* ed. sed dubito, num Livius obsoleta illa forma usus sit. ib. ed. *partum beneficia*; v. *regnum* add. Gryn., quod etiam alio loco omissum esse potest. C. 2. „*quam peteret*“ ed., sed recte Sig. *viam* excidisse putat. C. 3. *Ottolobum*, ed. scripturam, nolui mutare, cum Bamb. ed. etiam 31, 40., cf. c. 36, idem nomen exhibeat. Kr. „*Ortholophum*“ legendum esse

probare instituit. ib. *fuermque dierum* ed. in priore voc. quid lateat cum non perspicerem (*munierintque*, in quod incideram non placet), lacuna indicata Kreyssigium secutus *Dierum* scripsi. ib. *hostium praesiderat* ed., ut quid Livius scripserit non constat. C. 4. „*concursum ab illis*“ num sana sint iure dubitatur, certe „*esset*“ erat addendum. ib. „*armatura concurrere*“ aut „*armatura manum conserere*“ scribendum videtur. ib. ed. *secedente locis stare*, dedi *secedenti et instare*. Muretus et Gronov. *si cedenti — instaret*. an fuit „*et decedente — instare*“? tum „*per invia transgressurus*“ dedi; ed. p. i. *transgressus*. C. 5. „*incumbente*“ ed.; Gryn. dedit *incumbentes*. ib. „*elephans*“ ed., sed cum „*elephanti*“ hoc ipso capite non semel legatur, recte Kr. „*elephantus*“ praefere puto. ib. *praecedebat* ed. videtur habere, in quo, cum *procederet* sequatur, aliud latere putaverim. ib. *usque ad Kr.*; in ed. *usque* est. tum *die* omisso v. *eo* dedi; referri potest ad v. *nocte*. ib. *saeptus* restitui, cf. Kr. ad h. l. C. 6. *per alia quae* ed.; em. Kr. ib. *duos ex amicis* sqq. lacuna deformata esse Bekker perspexit, cf. Lectt. Livv. I. p. 25. in v. *pathum* nescio an *Phacum* lateat, cf. Drak. ad 44, 10, 3. ib. ed. *rapti*; em. Kr. ib. *in classe iustoci demigrasse* ed.; em. Kr. ib. num recte habeat *decem dies* dubito. ib. ed. *Condylon*; dedi „*Condylō*“. variata est oratio: ad Gonnum, Condylō, circa Lapathunta. ib. *nisi dimoventem regiam* ed.; em. Gryn. *et ipsum Bättner*; ed. *ipsam*. C. 7. *imperia frumenti* ed. in *Pieria* Kr. ib. *fore* Gryn. ed. *ferre*. ib. *Perseus peractis* ed.; scripsi: „*Perseus coactis*“. C. 8. „*in Pieria*“ Kr.; ed. *imperator*. ib. „*ut opperientibus sese*“, ed. scripturam, recepi, i. e. consulem, quasi se opperirentur res, omisisse (nam id quoque servandum videtur) de manibus, cf. Thueyd. I, 142. Tac. H. I, 83. tum „*prius sua culpa*“ scripsi; ed. om. *sua*; Kr. suadet „*prius ipsius culpa*“. tum *hospes et septum* ed.; plures literas incuria repetitas esse ratus „*obsaeptum*“ scripsi. C. 9. „*ex parte*“ Drak.; in *parte* ed. ib. post „*simillima*“ Kr. probabiliter add. „*humillimae*“. ib. *castra eo pervictamquam* ed. in quo quid lateat non perspicio. C. 10. *e pavore* Drak., ed. *pavore*; sed cum nec h. l. nec c. 13 praepositio in ed. addita sit, iam dubito num adicienda fuerit. ib. *quod fuerat natum* ed. *natum* partem verbi esse et aliquid praeterea intercidisse putaverim. sententia videtur fuisse, quod fuerat mandatum (vel imperatum) perfecerat. ib. *atiuae qui in navibus* ed. Gryn. *adiuvare et qui* etc.; sed v. *et* omittenda erat. C. 11. *in altus magnitudine* ed.; em. Kr., Bekkero *in altus* ex praecedentibus repetitum videtur. ib. „*divisis coptis*“, ed. scripturam, servavi, cf. 25, 30., pariterque „*qui irrupere*“, qui fornices perruperunt in urbem irrupunt. tum malim „*ut altis parte alia*“, cum ex sequentibus appareat noluisse eos pluribus locis in urbem irrupere. C. 13. „*confiderant*“ servavi, sed aut „*confidunt*“ aut „*confidere*“ scribendum puto. ib. *noctem venia modo sed* ed.; indicatur *nocte* Euphranorem urbem